Data Romae e Poenitentiarie Divi Petri. Anno ab orbe redempto 1576. Idibus Septembris.

Stephanus Arator Pannonius  
Poenitentarius Apostolicus

### 500.

*Dirschau, 1576 szeptember 28.*

Báthory István király György Frigyes brandenburgi örgrófnak.

*Figyelmébe ajánlja Berzeviczy Márton erdélyi prokancellárt, aki Poroszország meglátására indul, hogy Königsberget is megismerje.*

Staatsarchiv. Königsberg. B. 1. Polen. Königliche Familien.

Nobilis Martinus Berzeviczi consiliarius ac procancellarius noster Transylvanicus suscepit curam et iter visendarum regionum istarum Prussiae et fortassis etiam aliarum vicinarum, ut loca earum amoeniora, ac etiam munitiora contempletur et animum peregrinatione ista expleat suum; decrevit et Regiomontanam urbem videre ac Ill(ustritatem) Vestram invisere *s ezért őt kegyeibe ajánlom, mert ő gratus consiliariusunk lévén, örömet fog általa nekünk szerezni; etc.*

<sup>1</sup> Ez érdekes új adaléka a Gyulafehérvárt maradt Blandrata György működésének, miután eddig nem tudtuk, hogy ott könyveket is nyomtatott vagy készült nyomatni.

501.

Roma, 1576 november 6.

XIII. Gergely pápa Báthory István királynak.

*Válasz. Rég ismeri vallásos kegyességét és odaadását, még mielőtt király lett. Követét örömmel várja.*

Carnoviti Epistolae 1755—6. hasábján. Theiner: Annales Eccl. II. köt. 209—210. I. Szádeczky Báthory-ja 429—430. lapján, 1576 augusztus 6-i hibás kelettel.<sup>1</sup>

Charissime in Christo fili noster. Salutem et Apostolicam benedictionem.

Qualis sit Maiestatis tuae pietas, inque catholica religione tuenda Apostolicaeque Sedis et Christi Vicarii dignitate atque auctoritate, ut par est, agnoscenda et colenda constantia, cum multorum sermonibus et fama ipsa, tum ex celebri illa professione, quam tuis verbis fecit apud Nos Orator tuus, multo ante, quam ad Regiam istam dignitatem pervenires, apertissime cognovimus: opinionemque illam, quam tum cepimus, amantissima semper de te cogitatione retinimus. Postquam autem királyi méltóságra helyezettél, erre még nagyobb alkalmad nyílik és hatalmad adatik: inservire in sanctissimo nimirum cultu Dei tuendo latissimeque propagando. Ebben bízva felelünk leveledre, et summopere laetati sumus Divinaeque bonitati gratias, quantas possumus, maximas agimus teque ut filium charissimum amplectimur. Az idők nehézségének tulajdonítjuk, hogy Oratorem, ad eam, quam solent omnes Régés Catholici, obedientiam praestandam nondum miseris, de amint megjön, örömmel látjuk honorificeque, ut decet, accipiemus; etc. Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris, die VI. mensis Novembris MDLXXVI. Pontificatus nostri anno quinto.

<sup>1</sup> Érdekes megjegyezni, hogy e levél kelte hibás voltára már Pastor is figyelmeztetett, nagy műve IX. köt. 667. l.

502.

Roma, 1576 november 6.

Galli Ptolomeo b. államtitkár, Báthory István királynak.

*Nagy tisztelője Berzeviczy Márton követsége óta s most, hogy lengyel király lett, a Szentatya is örömmel értesült leveléből felmagasztalásáról. Maga is meg van győződve, hogy egyházi kinevezéseknél mindig a katolikus hit érdekeit fogja szem előtt tekinteni s mindent elkövetni annak érdekében.*

Arch. Vat. Roma. Nunziatura di Polonia 172. köt. 226—8. l. Más.

Serenissime Rex etc. Ab eo usque tempore, quo Martinus Berzeviceius cultus et obedientiae tribuendae causa ad Sanctissimum D. Nostrum missus a Maiestate V<sup>ra</sup> fuit, quae tum Transilvaniae Princeps erat, animo meo praecipuum erga eam studium et magna de illius virtute opinio atque exspectatio insederunt. Nam huiusmodi officium a Principe tot terrarum spatio a nobis disiuncto praestitum per hominem dedita opera missum, non poterat nisi a summa pietate et prudentia, et ab insigni Catholicae religionis zelo proficisci; quod idem Sanctitati Suae omnino persuasum certumque fuit, sicut pluribus relatum fuisse ab eodem Berzeviceio non dubitamus. Cum vero postea huc allatum esset, M<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> ad amplissimi Poloniae regni regimen accersitam fuisse, etsi nullus ab illa nuntius nullaeque litterae mitterentur, quod mirum nonnullis videbatur, et in malam trahebatur partem, Sanctissimus tamen D. N. illius superioris erga se pietatis memor, moram eam perturbationibus, in quas regni ipsius initium inciderat, facile adscribebat; quod etiam postea re ipsa comprobatum est, allatis nempe M<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> literis die V. Julii datis,<sup>1</sup> quibus perpetua ipsius voluntas in Apostolica Sede colenda perspicue declaratur. Gratulor itaque M<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> de tanti regni accessione, in qua non tam temporalium rerum possessio et potentiae magnitudo, quam praeclarum Dei iudicium ac munus, et aucta de Sancta ipsius fide ac religione benemerendi facultas consideranda sunt. In eum enim locum evecta est Maiestas Vestra singulari Dei optimi beneficio, ubi pietatem et virtutem suam ad divini nominis gloriam, populorum sibi commissorum atque adeo ad totius Christianae Reipublicae salutem exercere, atque ita uberius divinam gratiam cum regni securitate et immarcescibilem in altero saeculo coronam promereri possit. Cum autem non lateat prudentiam vestram nullum maius, nec firmiter iaci posse regni fundamentum, quam si divino cultui, ecclesiarum recto regimini et Sanctae orthodoxae religionis firmitati prospiciatur, non dubito eam in designatione personarum ad sacerdotia et officia, quae nunc vacant, et deinceps vacabunt ita se gesturam, ut illius fides, et pietas Deo et Sanctitati Suae vel maxime probata esse debeat, cuius quidem auctoritatem et favorem ad regium istud munus recte fungendum nunquam defuturum Maiestas Vestra sibi certo persuadeat. Quod superest, tranquillum regni statum, perpetuamque incolunitatem M<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> precor, ac mea eidem officia et obsequia omni animi studio defero. Romae, die VI. Novembris M. D. L. XXVI.

<sup>1</sup> Sajnos, nem ismerjük.

503.

*Thorn, 1576 november 11.*

Báthory István király Brzenski Jeromos kincstartónak.

*Rendeli, hogy a tanulásra Krakóban hagyott Gyulai Boldizsár nemes ifjúhoz illő ruhája s egyéb téli felszerelése mielőbb elkészüljön.*

Inst. Ossolinski. Lwów. Ms. 180 p. 180. Hiv. egykorú másolat.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc. Magnifico Hyeronimo Brzenski, thesaurario regni nostri ac zuppario Cracoviensi, Brzeznicensi Krzeczoviensique capitaneo, sincere nobis dilecto, in absentia ejus thesauri notariis. Gratiam nostram regiam.

Magnifice sincere nobis dilecte. Committimus sinceritati tuae mandantes, ut nobili Balthasaro Gyulai, puero nostro Hungaro, quem Cracoviae causa studiorum reliquimus quamprimum requisita fuerit vestimentis et aliis hoc brumari tempore necessariis, uti nobilem et ingenuum puerum decet provideat providerique iubeat. Nos id in ratione sinceritati tuae suscepturi sumus, pro gratia nostra et suo officio. Secus non facturum. Datum Thorunii in conventu regni nostri generali, die 11. mensis Novembris. Anno Domini 1576. Regni vero nostri anno primo.

Stephanus Rex

*Megjegyzés.* Thorn városában István király az általa oda összehívott lengyel országgyűlés alkalmából tartózkodott.<sup>1</sup> Ezen mutatkozott be az engedetlen lengyeleknek törhetetlen erélyével és mindenkit lenyűgöző férfias fellépésével, amellyel még azokat is lefegyverezte, akik ide avval az előre megfontolt szándékkal sereglettek, hogy vele szembe szállnak s legalább is úgy viselkednek, mint régebbi királyaik alatt megszokták. Persze hamar csalódnok kellett, kivált mikor a fenti rendeletét követő 1576 november 14-i ülésen, egyik válaszában az új királytól az alábbi ünnepélyes kijelentést kellett végig hallgatniok: Non sum in caula, sed homo liber natus. Neque antequam in has terras veni, mihi victus et amictus defuit. Libertatem itaque meam amo et conservabo, Deo volente. Per vos in Regem vestrum sum electus, vobis postulantibus et instantibus huc veni. Per vos corona capiti meo est imposita. Sum igitur Rex vester, non fictus, neque pictus. Volo regnare et imperare: non feram, ut quis mihi imperet. Custodes libertatis vestrae estis, sed non volo, vos Paedagogos meos fieri, nec Senatorum.

<sup>1</sup> A nevezetes országgyűlés lefolyását bőven ismertettem István király feltűnést keltő nyilatkozata magyar fordítása bemutatásával, Báthory-életrajzom 109—110. l.

Custodes igitur tales sitis libertatis vestrae, ne haec libertas vestra in abusum vertatur.<sup>2</sup>